
（法第 28 条第 1 項関係様式） 

 

2024 年度事業報告書 

 

2024 年 4 月 1 日から 2025 年 3 月 31 日まで 

 

（特定非営利活動法人 NPO ぽぽハウス） 

 

１ 事業の成果 

 行動スローガンである「ちっちゃい ありがとうを いっぱい つたえよう」「変化し続ける組織のみが生き残り

ます」は確実に定着しつつあり、ありがとうの言葉が多くの職場で聞こえた。 

法人事業運営はますます厳しさを増しており、職員不足による障害児通所施設の閉所を行った。利用者の特性に

合わせたサポートを可能な限り行い、スムーズに新しい事業所への移行につなげることができたが重度障害児に

ついては、他法人での受け入れが進まず、彦根市にサービス充実を求める要望書を提出した。 

４つのアクションプラン①「事業継続・発展」②「人材の確保と育成」③「働く環境の整備」④「共生の街づく

りへのアプローチ」に基づいて、職員が一丸となり、事業推進に当たっては何事に対しても職員が自分ごととし

て行動を起こしてきた。新たな視点を追い求めながら事業を安定的に継続していけるよう努めた。また、利用者

ニーズにも的確に応えていけるように取り組むことを目標に活動を行った。①はインスタグラムによる情報発信、

②は研修チームや求人担当チームの設置、求人用動画作成や就職フェアへの出展、人事評価制度導入に向けた制

度・評価研修の実施、③は就業規則の改正、介護休業・短時間労働取得の実施、④は大型商業施設でぽぽいきい

き広場の定期開催、くつろぎの庭に人工芝を張り、利用者と職員による焼き芋パーティーの開催、街かどアート

展事務局として作品の展示を行った。 

  

２ 事業の実施に関する事項 

(1) 特定非営利活動に係る事業 

定款の 

事業名 
事 業 内 容 

実施 

日時 

実施 

場所 

従事者

の人数 

受益対象者 

の範囲及び 

人数 

支出額 

(千円) 

高齢者や障害

ある方及びそ

の家族への自

立支援、社会

参加の支援、

相談支援、居

宅介護支援、

障害児通所支

援、障害福祉

サービス、地

域密着型サー

ビスの事業 

 

高齢者通所介護 

 

 

2024 年 4 月～

2025 年 3 月 

当法人 

事業所 

7～8 

人／日 

彦根市内 

延 4,263 人 
45,273 

 

障害児通所支援 

 

 

〃 〃 
15～20 

人／日 

湖東圏域 

延 7,678 人 
62,353 

相談支援 〃 〃 4 人 
湖東圏域 

延 2,395 人 
20,400 

子どもの保育、

育児及び健全 

育成のための

彦根市地域子育て支援

センター 

まんまるひろば 

〃 
ビバシティ 

彦根 

2～4 人

／回 

利用者 

延 21,860 人 
10,062 



交流機会の提

供、体験教育の

事業 

たんぽぽひろば 
2024 年 4 月～

2025 年 2 月 

当法人 

事業所 

1～2 人

／回 

彦根市内 

延 20 組 
― 

福祉のまちづ

くりをすすめ

るための支

援、研修、啓

発、情報提供

の事業 

あったかルーム 

（宅老） 

2024 年 4 月～

2025 年 3 月 
〃 

3～4 人 

／回 

彦根市内 

延 679 人 
1,541 

ぽぽうたごえサロン 〃 〃 
2～5 人 

／回 

近隣地域 

住民 
― 

街かどアート展 〃 

金融機関・大

学・大型商業施

設等 

2～5 人 

／回 

彦愛犬地域

住民 
― 

いきいきひろば 〃 
ビバシティ 

彦根 

6 人 

／回 

近隣地域 

住民 
― 

高齢者共同生

活施設の設立

と運営に関す

る事業 

当該年度は 

実施なし 
     

男女共同参画

社会の形成の

促進を図る事

業 

〃      

 



特定非営利活動法人　ＮＰＯぽぽハウス
（単位：円）

Ⅰ資産の部
１．流動資産

現金預金 115,613,630
介護料未収入金 22,962,199
前払費用 16,718
立替金 156,668
未収入金 77,000
流動資産合計 138,826,215

２．固定資産
（1）有形固定資産

建物 61,814,657
建物附属設備 4,959,400
構築物 909,712
車輌運搬具 5,379,270
器具備品 701,481
土地 42,766,264
有形固定資産計 116,530,784

（2）無形固定資産
電話加入権 76,440
無形固定資産計 76,440

（3）投資その他の資産
出資金 50,000
敷金 500,000
長期前払費用 219,306
保証金 50,000
投資その他の資産計 819,306
固定資産合計 117,426,530

資産合計 256,252,745
Ⅱ負債の部

１．流動負債
未払費用 11,429,325
預り金 865,281
未払法人税等 72,200
未払消費税 510,700
流動負債合計 12,877,506

２．固定負債
長期借入金 2,500,000
固定負債合計 2,500,000

負債合計 15,377,506
Ⅲ正味財産の部

前期繰越正味財産 234,903,857
当期正味財産増加額 5,971,382

正味財産合計 240,875,239
負債及び正味財産合計 256,252,745

貸　借　対　照　表
令和 7年 3月 31日現在

科 目 金 額



特定非営利活動法人　ＮＰＯぽぽハウス
（単位：円）

Ⅰ経常収益
１ 受取入会金・会費

正会員受取会費 228,000
賛助会員受取会費 66,000 294,000

２ 受取寄付金
受取寄付金 586,573

３ 事業収益
自主事業収益 154,176,687
受託事業収益 20,417,836 174,594,523

４ 受取助成金等
受取助成金 4,900,000
受取補助金 733,721 5,633,721

5 その他収益
受取利息 29,845
受取配当金 1,500
雑収益 204,176 235,521

経常収益合計 181,344,338
Ⅱ経常費用

１ 事業費
（1）人件費

役員報酬 700,000
給料手当 104,006,663
通勤費 1,422,500
労働保険料 846,620
法定福利費 10,835,411
福利厚生費 250,845
人件費合計 118,062,039

（2）その他経費
広告宣伝費 18,480
地代家賃 4,871,498
車輌費 678,566
減価償却費 7,961,178
賃借料 1,906,644
修繕費 4,809,984
消耗品費 1,985,283
水道光熱費 2,896,055
旅費交通費 64,320
支払手数料 1,164,804
租税公課 868,250
交際接待費 5,208
保険料 1,165,970
通信運搬費 1,031,111
諸会費 24,000
燃料費 2,401,915
食材費 4,165,186
研修費 88,320
諸謝金 56,092
施設使用料 162,950
会議費 4,000
支払利息 25,999
雑費 366,496
その他経費計 36,722,309

事業費計 154,784,348

活　動　計　算　書
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

科 目 金 額



２ 管理費
（1）人件費

役員報酬 3,600,000
給料手当 10,944,067
通勤費 180,650
労働保険料 188,818
法定福利費 2,199,182
福利厚生費 32,812
人件費合計 17,145,529

（2）その他経費
広告宣伝費 38,500
地代家賃 162,938
賃借料 439,878
消耗品費 123,564
旅費交通費 3,800
支払手数料 139,098
租税公課 519,468
交際接待費 53,600
通信運搬費 283,689
諸会費 21,000
燃料費 408
研修費 7,691
諸謝金 25,000
支払報酬 1,544,400
雑費 7,840
その他経費計 3,370,874

管理費計 20,516,403
経常費用計 175,300,751

Ⅲ経常外収益
経常外収益計 0

Ⅳ経常外費用
1 固定資産除却損 5
経常外費用計 5

税引前当期正味財産増減額 6,043,582
法人税、住民税及び事業税 72,200
当期正味財産増減額 5,971,382
前期繰越正味財産額 234,903,857
次期繰越正味財産額 240,875,239

科 目 金 額



特定非営利活動法人　ＮＰＯぽぽハウス
（単位：円）

Ⅰ資産の部
１．流動資産

現金預金
手許現金 411,240
普通預金 滋賀銀行大薮支店 34,332,645
普通預金 滋賀中央信用金庫平田支店 8,366,478
普通預金 滋賀中央信用金庫平田支店 1,225,168
普通預金 東びわこ農協彦根中央支店 2,559,846
普通預金 ゆうちょ銀行 132,984
普通預金 ゆうちょ銀行 65,148
普通預金 りそな銀行彦根支店 3,518,931
定期預金 滋賀中央信用金庫平田支店 40,000,510
定期預金 東びわこ農協彦根中央支店 10,000,680
定期預金 りそな銀行彦根支店 15,000,000

介護料未収入金
国民健康保険団体連合会 給付費 2、3月分 21,388,321
利用者個人負担分 943,118
彦根市 日中一時支援 531,710
愛荘町 日中一時支援 16,950
多賀町 日中一時支援 8,100
豊郷町 日中一時支援 74,000

前払費用
アマゾン ギフト券 16,718

立替金
利用者 7名 昼食代 10,833
利用者 1名 材料代 110
彦根税務署 年末調整還付金 145,725

未収入金
㈱平和堂 ぽぽいきいき広場受託料 77,000

流動資産合計 138,826,215
２．固定資産
（1）有形固定資産

建物
はばたき 40,074,674
高齢デイ 21,739,983

建物附属設備
はばたき 電気設備、給排水設備他 2,154,911
高齢デイ 換気設備、排水設備他 2,250,471
きらめき トイレ改装工事 554,018

構築物
はばたき 外構工事他 184,781
ぽぽハウス 立て看板 592,875
高齢デイ 自転車置場 132,056

車輌運搬具　9台 5,379,270
器具備品

はばたき プロジェクター一式 1
高齢デイ エアコン、床暖房 2
高齢デイ ヤンマー除雪機 701,478

財　産　目　録
令和 7年 3月31日現在

科 目 金 額



土地
彦根市平田町八ノ坪107-11、105-7 42,766,264

有形固定資産計 116,530,784
（2）無形固定資産

電話加入権 1回線 76,440
無形固定資産計 76,440

（3）投資その他の資産
出資金

滋賀中央信用金庫 50,000
敷金

泉藤博 芹川町貸事務所 500,000
長期前払費用

車輌リサイクル預託金 87,450
セコム損害保険㈱ 火災保険料 131,856

保証金
セコム㈱ セキュリティ機器保証金 50,000

投資その他の資産計 819,306
固定資産合計 117,426,530

資産合計 256,252,745
Ⅱ負債の部

１．流動負債
未払費用

3月分役員報酬 350,000
3月分給料手当 8,472,885
3月分通勤手当 133,400
2、3月分電気・ガス・水道代 305,239
2、3月分通信費　NTTファイナンス㈱他 141,630
3月分消耗品 113,185
3月分社会保険料 970,000
3月分AEDレンタル料 ㈱サニクリーン近畿 4,730
3月分UTMリース料 NTTファイナンス㈱ 31,020
3月分食材費 ㈱ミールサービスたにぐち他 251,928
2、3月ガソリン代　出光クレジット㈱ 340,006
窓ガラス修理 ㈲南エンジニアリング 100,000
施設使用料 彦根市南地区公民館 1,040
車検他車輌関係費用 ㈱エムランド他 172,132
回線移設工事料 NTTファイナンス㈱ 32,230
腸内細菌検査代 ㈱有研 9,900

未払法人税等 72,200
未払消費税 510,700
預り金

雇用保険料 605,781
住民税 259,500

流動負債合計 12,877,506
２．固定負債

長期借入金
滋賀中央信用金庫平田支店 2,500,000

固定負債合計 2,500,000
負債合計 15,377,506
正味財産 240,875,239

科 目 金 額



1．重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2017年12月12日最終改正　NPO法人会計基準
協議会）によっています。

（1）固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法を採用しています。ただし、建物、平成28年4月1日
以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法によっております。

（2）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

財務諸表の注記



２．事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。
（単位：円）

高齢・障害事業 子ども育成事業 福祉のまち事業 事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ経常収益

１ 受取入会金・会費 294,000 294,000

２ 受取寄付金 586,573 586,573

３ 事業収益 163,125,323 10,200,200 1,269,000 174,594,523 174,594,523

４ 受取助成金等 5,402,721 231,000 5,633,721 5,633,721

5 その他収益 71,790 41,265 113,055 122,466 235,521

経常収益合計 168,599,834 10,200,200 1,541,265 180,341,299 1,003,039 181,344,338

Ⅱ経常費用

（1）人件費

役員報酬 700,000 700,000 3,600,000 4,300,000

給料手当 95,107,682 8,472,202 426,779 104,006,663 10,944,067 114,950,730

通勤費 1,262,750 154,250 5,500 1,422,500 180,650 1,603,150

労働保険料 781,904 64,716 846,620 188,818 1,035,438

法定福利費 9,837,559 997,852 10,835,411 2,199,182 13,034,593

福利厚生費 224,521 26,324 250,845 32,812 283,657

人件費合計 107,914,416 9,715,344 432,279 118,062,039 17,145,529 135,207,568

（2）その他経費

広告宣伝費 18,480 18,480 38,500 56,980

地代家賃 4,811,498 60,000 4,871,498 162,938 5,034,436

車輌費 678,566 678,566 678,566

減価償却費 7,961,178 7,961,178 7,961,178

賃借料 1,906,644 1,906,644 439,878 2,346,522

修繕費 4,809,984 4,809,984 4,809,984

消耗品費 1,761,113 115,680 108,490 1,985,283 123,564 2,108,847

水道光熱費 2,860,055 36,000 2,896,055 2,896,055

旅費交通費 64,320 64,320 3,800 68,120

支払手数料 1,161,495 3,309 1,164,804 139,098 1,303,902

租税公課 868,250 868,250 519,468 1,387,718

交際接待費 5,208 5,208 53,600 58,808

保険料 1,165,970 1,165,970 1,165,970

通信運搬費 933,116 72,290 25,705 1,031,111 283,689 1,314,800

諸会費 24,000 24,000 21,000 45,000

燃料費 2,244,101 157,814 2,401,915 408 2,402,323

食材費 3,484,993 680,193 4,165,186 4,165,186

研修費 88,320 88,320 7,691 96,011

諸謝金 3,341 14,023 38,728 56,092 25,000 81,092

施設使用料 21,340 141,610 162,950 162,950

会議費 4,000 4,000 4,000

支払報酬 1,544,400 1,544,400

支払利息 25,999 25,999 25,999

雑費 366,446 50 366,496 7,840 374,336

その他経費計 35,268,417 346,912 1,106,980 36,722,309 3,370,874 40,093,183

経常費用計 143,182,833 10,062,256 1,539,259 154,784,348 20,516,403 175,300,751

当期経常増減額 25,417,001 137,944 2,006 25,556,951 △ 19,513,364 6,043,587

科　　　目



事業名の正式名称は、以下の通りです。
高齢・障害事業

子ども育成事業

福祉のまち事業

３．使途等が制約された寄付金等の内訳

使途等が制約された寄付金等の内訳は以下の通りです。
（単位：円）

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備　　　考

0 1,800,000 1,800,000 0

0 3,100,000 3,100,000 0

0 231,000 231,000 0

0 107,704 107,704 0

0 500 500 0

0 343,517 343,517 0

0 51,000 51,000 0

合　　計 0 5,633,721 5,633,721 0

４．固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 取　得 減　少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

112,942,740 112,942,740 △ 51,128,083 61,814,657

25,627,458 25,627,458 △ 20,668,058 4,959,400

5,288,150 5,288,150 △ 4,378,438 909,712

22,885,344 3,929,500 5,469,470 21,345,374 △ 15,966,104 5,379,270

5,809,680 1,721,000 4,088,680 △ 3,387,199 701,481

42,766,264 42,766,264 42,766,264

76,440 76,440 76,440

50,000 50,000 50,000

1,100,000 600,000 500,000 500,000

298,996 10,280 89,970 219,306 219,306

70,000 20,000 50,000 50,000

合　　計 216,915,072 3,939,780 7,900,440 212,954,412 △ 95,527,882 117,426,530

彦根市やすらぎふれあいの館運営費補助
金

公益財団法人日本財団2024年度助成金

内　　　容

令和6年度滋賀県介護職員研修受講支援
事業補助金

高齢者や障害のある方及びその家族への自立支援、社会参加の支援、相談支援、居宅介護支
援、障害児通所支援、障害福祉サービス、地域密着型サービスの事業

両立支援等助成金
介護離職防止支援コース

介護職員処遇改善支援補助金

彦根市就労準備支援企業協力金

福祉・介護職員処遇改善臨時特例交付金

子どもの保育、育児及び健全育成のための交流機会の提供、体験教育、育児支援の事業

福祉のまちづくりをすすめるための支援、研修、啓発、情報提供の事業

器具備品

科　　　目

有形固定資産

建物

建物付属設備

構築物

車輌運搬具

土地

長期前払費用

保証金

無形固定資産

投資その他の資産

電話加入権

出資金

敷金



５．借入金の増減内訳
（単位：円）

期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

0 0

5,750,000 3,250,000 2,500,000

合　　計 5,750,000 0 3,250,000 2,500,000

６．役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。
(単位：円）

活動計算書計

７．事業収益の内訳

金　額

148,906,627

8,200

5,246,460

15,400

9,370,000

10,192,000

793,906

61,930

合　　計 174,594,523

114,950,730 21,857,456

114,950,730

内、役員との取引
内、近親者及び支配法人等

との取引
財務諸表に計上された金額

21,857,456

（活動計算書）

科　　　目

給料手当

相談支援業務受託料収益

その他受託料収益

科　　　目

介護料収益

講座参加費等収益

食材収益

燃料費収益

まんまるひろば受託料収益

ぽぽいきいき広場受託料
収益

科　　　目

短期借入金

長期借入金



（法第 28条第 1項関係様式） 

 

前事業年度の役員名簿 

 

  2024年 4月 1日から 2025年 3月 31日まで 

 

（特定非営利活動法人NPOぽぽハウス） 

役名 氏 名 住所又は居所 就任期間 
報酬を受けた 

期 間 

理事 

(理事長) 
若林重一  

2024年 4 月 1 日 

～ 

2025年3月31日 

2024年 4 月 1 日 

～ 

2025年 3月 31日 

 

理事 

 

福井久美子  

2024年 4 月 1 日 

～ 

2025年3月31日 

 

報酬無し 

 

 

理事 

 

藤澤聡  

2024年 4 月 1 日 

～ 

2025年3月31日 

 

報酬無し 

 

理事 

 

鈴木祥子  

2024年 4 月 1 日 

～ 

2025年3月31日 

 

報酬無し 

 

理事 

 

北川雄士  

2024年 4 月 1 日 

～ 

2025年3月31日 

 

報酬無し 

理事 多林美紀  

2024年 6 月 1 日 

～ 

2025年3月31日 

 

報酬無し 

理事 谷村かおり  

2024年 6 月 1 日 

～ 

2025年3月31日 

 

報酬無し 

理事 大谷朱梨  

2024年 6 月 1 日 

～ 

2025年3月31日 

 

報酬無し 

 

 

監事 

 

成松祐子  

2024年 6 月 1 日 

～ 

2025年3月31日 

 

報酬無し 

 

 

理事 

 

山脇昤子  

2024年 4 月 1 日 

～ 

2024年5月31日 

 

報酬無し 

 



 

理事 

 

井口淳子  

2024年 4 月 1 日 

～ 

2024年5月31日 

 

報酬無し 

 

 

監事 

 

大山純子  

2024年 4 月 1 日 

～ 

2024年5月31日 

 

報酬無し 

 

 

監事 

 

吉田徳一郎  

2024年 4 月 1 日 

～ 

2024年5月31日 

 

報酬無し 

 

 


